
Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32995

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 348 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atri-
buições legais, delegadas através da PORTARIA Nº 
035/06.01.2011, publicada no D.O.E. nº 31.829 de 10 de 
janeiro de 2011. 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALCIONE PENA FERREIRA, matricula 
nº 54194488-1, para responder como Gerente de Recursos 
Humanos/LACEN, nos afastamentos e impedimentos legais da 
titular, KARINA CECIM PONTES DE LIMA.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PA
Protocolo 888364

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 349 de 19/10/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do Treinamento em Análises Microbiológicas 
em Cosméticos, a realizar-se no Instituto Adolfo Lutz, em São 
Paulo - SP.
Período da viagem: 22 a 28/11//2015
Quantidade: 6 e ½ (Seis e Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): São Paulo - SP.
Servidor (es):  Raquel Terumi Ito / Mat.5832160-2 / 
Farmacêutico-Bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 888061
PORTARIA Nº 350 de 19/10/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94.
Objetivo: Avaliar e Certifi car no Diagnóstico da Malária e outros 
hemoparasitas 20 (vinte) microscopistas de base no município 
de Jacareacanga - 9º CRS.
Período da viagem: 28/11 a 06/12/2015.
Quantidade: 9 e ½ (Nove e Meia.)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Jacareacanga - PA.
Servidor (es):  Luiz Vieira da Costa / Mat.505198 / Téc.de 
Patologia Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 888063
PORTARIA Nº 351 de 19/10/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do Workshop de atualização do diagnóstico 
laboratorial e resistência aos antimicrobianos em microrganismos 
de origem comunitária.
Período da viagem: 30/11 a 03/12/2015
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Brasília - DF.
Servidor (es):  Danielle Nazaré da Silva Salgado / Mat. 5897337-
1 / Biomédico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 888086

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA de INSTAURAÇÃO E CONSTITUIÇÃO DE CO-
MISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 352 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035, de 06 de janeiro 
de 2011, publicada no D.O.E. nº 31.829 de 10 de janeiro de 
2011.
CONSIDERANDO o dispositivo nos artigos 199 e 205 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº2015/417735;
RESOLVE:
I- DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado:
II- CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
LUIZ VIANA DA COSTA, Id.Funcional nº.54191397-1, VERA 
LÚCIA COIMBRA MOREIRA, Id.Funcional n°.54188875-1, e 
MÁRCIO NAZARENO QUEIROZ LOBO, Id.Funcional nº.54194575-
1, para sob a Presidência do primeiro, apurarem supostas 
ocorrências de irregularidades apontadas nos autos do Processo 

n°2015/417735, no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III- DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias á instrução processual.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Laboratório Central do estado do Pará

Belém, 19 de outubro de 2015
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIRETOR DO LACEN/PA
Protocolo 888360

PORTARIA Nº 341 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância aos Arts. nº 32 e 33 da Lei nº 
5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado  pela  
Comissão  Especial   de
Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela PORTARIA Nº 
214, publicada no DOE nº 32.942
de 04/08/2015.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de Desempenho 
de Estágio Probatório da servidora abaixo identifi cada, 
considerando-a apta para exercer o cargo, com o conceito obtido 
de acordo com o seu respectivo processo.

ID. FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO

5897337-1
DANIELLE 

NAZARÉ DA 
SILVA SALGADO

BIOMÉDICA

2013/511360
2013/511382
2015/239415
2015/239458

EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13 DE 

OUTUBRO DE 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Protocolo 888368

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 784 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar curso de Capacitação em Boas Práticas de 
Manipulação de Açaí para os profi ssionais de VISA dos municípios.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança e Salinópolis/PA.
Nome do servidor (a): Antonio Carlos da Mata Sidrim
Cargo: Técnico em Educação Física
Matrícula: 236667-2
Data início: 13/10/2015
Data término: 15/10/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 785 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar curso de Capacitação em Boas Práticas de 
Manipulação de Açaí para os profi ssionais de VISA dos municípios.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança e Salinópolis/PA.
Nome do servidor (a): Rubens Souza de Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula: 0504790
Data início: 13/10/2015
Data término: 15/10/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 786 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da VISA/4ºCRS que irão 
realizar curso de Capacitação em Boas Práticas de Manipulação 
de Açaí para os profi ssionais de VISA dos municípios.
Origem: Capanema/PA

Destino(s): Bragança e Salinópolis/PA.
Nome do servidor (a): José Gonçalves Moreira
Cargo: Motorista
Matrícula: 0504984
Data início: 13/10/2015 
Data término: 15/10/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 829 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Receber orientações sobre a fi scalização do Convênio 
de nº 10/2015, formalizado com a Prefeitura Municipal de 
Primavera, para aquisição de equipamentos para a Unidade de 
Saúde.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor (a): Benedito Harrilson da Silva Oliveira
Cargo: Administrador
Matrícula: 5062519-2
Data início: 13/10/2015
Data término: 16/10/2015
Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA N° 835 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento dos programas SISPNCD 
(Sistema do Programa Nacional de Controle da Dengue), 
SISLOCALIDADE (Sistema de Localidade), SINAN (Sistema 
de Informação de Agravos de Notifi cação) e SIVEP MALÁRIA ( 
Sistema de Informação de Vigilância Epidemiológica).
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Nova Timboteua, Primavera, Quatipuru, Ourém e 
Salinópolis/PA.
Nome do servidor (a): Maria Risalva Borges do Nascimento
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula: 57206701-1
Data início: 19/10/2015
Data término: 23/10/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA N° 836 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá realizar 
monitoramento dos programas SISPNCD (Sistema do Programa 
Nacional de Controle da Dengue), SISLOCALIDADE (Sistema 
de Localidade), SINAN (Sistema de Informação de Agravos 
de Notifi cação) e SIVEP MALÁRIA (Sistema de Informação de 
Vigilância Epidemiológica).
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Nova Timboteua, Primavera, Quatipuru, Ourém e 
Salinópolis/PA.
Nome do servidor (a): Antonio Marques da Cruz
Cargo: Motorista
Matrícula: 0500866
Data início: 19/10/2015
Data término: 23/10/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo 888090

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 303/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica para Implantação das Equipes 
de Saúde Bucal, Modalidade I, na USF do Espírito Santo e USF 
do Jeju.
Período da viagem: 20 e 21/10/2015.
Quantidade: 1,0 (Uma Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Santa Maria do Pará - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Regina Coeli Alexandre e Silva 91383 Odontólogo

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 888306


